成田市公設地方卸売市場運営審議会会議録

１ 開催日時

令和６年８月８日（木）１１時００分から１１時３０分まで

２ 開催場所

成田市天神峰８０番地１

成田市公設地方卸売市場 高機能物流棟３階 大会議室

３ 出席者

（委員）

大竹委員、栗田委員、五十嵐委員、豊田委員、

氏福委員、木村委員、伊藤委員、山﨑委員、

荻原委員、小泉委員、川崎委員、鈴木委員、

菅谷委員、林委員、中西委員、山田委員

（事務局）

小泉市長、鈴木部長、藤﨑場長、

須向主幹、髙岡係長、押田主査、飛田主任主事

４ 議題

（１） 会長及び副会長の選任について

（２） 令和５年度取扱高について

（３） その他

５ 議事（要旨）

（１）会長及び副会長の選任について

委員の互選により、会長に鈴木委員、副会長に豊田委員を選任した。

（２）令和５年度取扱高について

令和５年度取扱高について、事務局より報告があった。前年度と比較し、市場全体の取扱高は

増加傾向である旨が報告され、衛生管理の整った加工施設や農水産物の効率的な輸出を可

能とする日本初のワンストップ輸出拠点機能を備えた卸売市場の輸出拠点化という取り組み

が、国内外の事業者などから評価されていることが要因であると報告された。

（３）その他

事務局より、集客施設棟の整備及び運営審議会の先進地視察について説明された。

集客施設棟については、令和５年に集客施設棟を整備、運営する優先交渉権者が選定され食

を通した学びを楽しく体験できる「食育テーマパーク」をコンセプトに、新鮮な食材を使用し

た料理や機内食などを提供するレストラン、農業体験施設などを建設予定となっており、工

期を令和８ 年１０ 月、令和１３ 年１１ 月の２期に分けて施設整備を行う旨が説明された。

運営審議会の先進地視察については、事務局にて候補地を検討し、追って各委員に

情報共有を行う旨が説明された。

6 傍聴

傍聴者０名

7 次回開催日時（予定）

未定